
Oggetto: Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di servizi Cloud SAAS – Business Intelligence (ed. 2) – 

IBM - ID 2870 

CHIARIMENTI 

I chiarimenti sono visibili sui siti www.consip.it; www.acquistinretepa.it

1) Domanda 

In relazione alla gara in oggetto Capitolato d'Oneri - Par. 22.2, pag. 42: 
con riferimento alla garanzia in favore di Consip S.p.A. ed in particolare alla frase "Una garanzia definitiva, ai 
sensi dell’art. 117 del Codice, sotto forma di cauzione o fideiussione pari al 2% dell’importo del lotto 
aggiudicato.", si chiede di confermare che per importo del lotto aggiudicato si intende l'importo bandito pari a 
€ 15.000.000,00. In caso contrario, si chiede di esplicitare il valore dell'importo del lotto aggiudicato. 

Risposta 
Si conferma.  

2) Domanda 

In relazione alla gara in oggetto Capitolato d'Oneri - Par. 22.2, pagg. 42, 43: 
con riferimento alla garanzia in favore delle Amministrazioni contraenti ed in particolare alla frase "Una 
garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117 del Codice, sotto forma di cauzione o fideiussione pari al 4% (se il 
ribasso è inferiore o uguale al 10%) dell’importo massimo dell’Accordo Quadro in favore delle 
Amministrazioni che aderiscono all’Accordo Quadro.", si chiede di confermare che per importo massimo 
dell'Accordo Quadro si intende l'importo massimo stimato pari a € 21.600.000,00. In caso contrario, si chiede 
di esplicitare il valore dell'importo massimo dell'Accordo Quadro.  

Risposta 
NON Si conferma.  
Per importo massimo dell'Accordo Quadro si intende l'importo bandito pari a € 15.000.000,00. 

3) Domanda 
In riferimento alla frase “Con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di Fornitura ha una 
durata di anni 3 decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura.” di cui al punto 3 dell’Art. 4 dello 
Schema di contratto, si chiede di confermare che la durata del Contratto di Fornitura relativo a ciascun 
Appalto Specifico è da intendersi come da un minimo di 12 mesi ad un massimo di 36 mesi.  

Risposta 
Si conferma. 
La durata del Contratto di Fornitura relativo a ciascun Appalto Specifico è da intendersi come da un minimo 
di 12 mesi ad un massimo di 36 mesi. 

4) Domanda 
Si chiede se la garanzia provvisoria e le eventuali garanzie definitive siano riducibili dell'ulteriore 10% in caso 
di presentazione di garanzie fideiussorie gestite interamente mediante ricorso a piattaforme telematiche 
ovvero mediante verifica telematica sul sito internet dell'emittente. 

Risposta 
La riduzione è consentita solo in caso di verifica telematica sul sito internet dell'emittente. 

5) Domanda 
In riferimento al paragrafo 22.2 "GARANZIA DEFINITIVA" del Capitolato d'Oneri, si chiede di confermare 
che l’importo di riferimento per il calcolo della garanzia definitiva - ovvero l’importo su cui applicare la 
percentuale del 2% per la garanzia verso Consip e la percentuale del 4% per la garanzia verso le PA - sia 
l’importo massimale indicato nella tabella n. 1 del paragrafo 3 del capitolato d'oneri (15.000.000,00 €). 

Risposta 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Si vedano la risposte alle domande n. 1 e 2. 

6) Domanda 
In riferimento al paragrafo 22.1 "DOCUMENTI PER LA STIPULA" lett. e) del Capitolato d'Oneri, dal 
momento che tra gli adempimenti per la stipula è richiesto di produrre un “Accordo/contratto di rivendita dei 
prodotti oggetto della fornitura, fatte salvo eventuali richieste in sede di anomalia dell’offerta”, si chiede 
conferma che sia possibile attestarne il possesso tramite la produzione di un documento contenente 
l'indicazione del link dove accedere al sito istituzionale del vendor per ricavarne la lista di soggetti abilitati 
alla rivendita o, in alternativa, presentare copia conforme della certificazione rilasciata dal Vendor. 

Risposta 
È necessario attestare il possesso di un accordo di rivendita con il vendor sia tramite la produzione di un 
documento contenente l'indicazione del link dove accedere al sito istituzionale dello stesso per ricavarne la 
lista di soggetti abilitati alla rivendita, sia presentare copia conforme della certificazione rilasciata dal Vendor. 

7) Domanda 
In riferimento al paragrafo 22.1 "DOCUMENTI PER LA STIPULA" lett. f) del Capitolato d'Oneri e al paragrafo 
7 "REQUISITO DNSH" del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che la documentazione da fornire in fase 
di stipula relativa al possesso dei requisiti DNSH (Scheda 6 “Servizi informatici di hosting e cloud”, la 
dichiarazione con indicate le Region e/o i Data Center su cui verranno erogati i servizi e l'ulteriore 
documentazione/dichiarazioni necessarie), debba essere prodotta e sottoscritta dal CSP accompagnata da 
un'autodichiarazione del concorrente. 

Risposta 
Si conferma.

8) Domanda 
In riferimento al paragrafo 22.1 "DOCUMENTI PER LA STIPULA" lett. g) del Capitolato d'Oneri, si chiede di 
confermare che la documentazione attestante il possesso della qualificazione ACN possa consistere, 
alternativamente, nella lettera di attribuzione della qualifica ACN rilasciata dall’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale al CSP, oppure in una dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 rilasciata da un 
legale rappresentante del CSP che attesti il possesso della qualifica almeno QC1 per i prodotti SaaS indicati 
nel Listino di gara. 

Risposta 
L’attestazione della qualificazione ACN deve essere comprovata con la produzione di copia della nota di 
qualificazione, rilasciata dall’Agenzia, e riscontrabile all’interno del catalogo dell’Agenzia stessa. 

9) Domanda 
In riferimento all'Allegato 3 dello Schema di Accordo Quadro, Art. 22 - TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI, si chiede conferma che qualora il Contratto di Fornitura preveda la nomina del Fornitore a 
Responsabile del trattamento dei dati personali da parte delle Amministrazioni Contraenti, lo stesso dovrà 
prevedere esplicitamente l’autorizzazione per il Fornitore ad avvalersi del CSP in qualità di Sub- 
Responsabile del trattamento dei dati personali.  

Risposta 
Si conferma.

10) Domanda 
Relativamente alla procedura aperta per l'"Affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura 
di servizi SaaS - Business Intelligence IBM - ID2870", con la presente intendiamo porre la seguente richiesta 
di chiarimento: 
In riferimento al paragrafo 7 - REQUISITO DNSH del Capitolato Tecnico e al paragrafo 22.1 - DOCUMENTI 
PER LA STIPULA lett. f) del Capitolato d'Oneri, si chiede conferma che per soddisfare il possesso del 
requisito DNSH (Scheda 6 - Hosting e Cloud): 

1) non sia applicabile il REGIME 1 data la natura dell'appalto; 
2) per il soddisfacimento del REGIME 2, sia sufficiente allegare la certificazione ISO 14001 e una 

dichiarazione con l'indicazione dei Data Center su cui i servizi inclusi nella fornitura verranno erogati. 



Risposta 
Punto 1) Si conferma. 
Punto 2) Come specificato nel paragrafo 7 del capitolato tecnico, viene richiesto all’OE di compilare “la 
Scheda 6 Servizi informatici di hosting e cloud, della Circolare RGS n. 22 del 14 maggio 2024 secondo la 
dichiarazione redatta ai sensi e per gli effetti degli art. 47 e art. 76 del DPR 445/2000 e fornire la 
documentazione e/o dichiarazioni necessarie per la verifica di tali requisiti, la cui sussistenza sarà accertata, 
anche, in fase esecutiva. Inoltre, dovranno inviare una dichiarazione redatta ai sensi e per gli effetti degli art. 
47 e art. 76 del DPR 445/2000 in cui si indicano le Region e/o i Data Center su cui questi servizi verranno 
erogati.”. 

11) Domanda 
CAPITOLATO D’ONERI - P. 8. SUBAPPALTO 
In relazione al Subappalto si prega di confermare che, nel caso di richiesta da parte della stazione 
appaltante di Servizi / prestazioni erogabili esclusivamente e direttamente dal Produttore IBM, tali prestazioni 
non rientrano nell’istituto del Subappalto e pertanto non potrà in ogni caso essere richiesto al fornitore. 

Risposta 
La modalità di subaffidamento delle prestazioni indicate nella domanda saranno richieste secondo le 
indicazioni fornite dalla singola Amministrazione acquirente. 

12) Domanda 
CAPITOLATO D’ONERI - P. 22.2. GARANZIA DEFINITIVA
Si prega di chiarire quale sia l’importo finale dell’Appalto sul quale considerare l’emissione delle eventuali 
Polizze Definitive. 
Il sistema riporta quale base d’asta € 21.600.000,00 che è pertanto il valore globale stimato al netto di IVA 
tenuto conto dell’Art. 120 c.1 lett. a) del Codice e dell’Art. 120 c.9 lett. a), mentre la Base d’asta nominale 
sarebbe di € 15.000.000,00, importo sul quale viene in effetti calcolata anche l’emissione della polizza 
Provvisoria. 

Risposta 
Si vedano la risposte alle domande n. 1 e 2. 

13) Domanda 
CAPITOLATO TECNICO - P. 3.2.1
Nel paragrafo si legge che i servizi richiesti potranno essere acquisiti con le modalità: utente/mese, 
Server/mese, Cloud Credit mentre invece nell'Appendice - Listino - IBM si legge come unica metrica 
"utente/mese". Si chiede di chiarire la modalità corretta da considerare per la formulazione dell’offerta. 

Risposta 
Trattasi di refuso, i servizi richiesti potranno essere acquisiti con la modalità: utente/mese, il numero minimo 
di utenti mese acquistabili è pari a 140 così come indicato nel listino IBM. 

14) Domanda 
Con riferimento alla procedura in oggetto si segnala che il Portale dedicato alla generazione dell'avviso di 
pagamento per il versamento del contributo ANAC presenta il seguente messaggio di errore: "GAE07 - Il 
codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento. È opportuno contattare la 
stazione appaltante". 
Chiediamo pertanto un Vs. cortese riscontro in merito, al fine di risolvere la suddetta problematica. 

Risposta 
Si invita l’operatore a contattare l’Help Desk di ANAC.

Divisione Sourcing Digitalizzazione 

Il Responsabile 

(Ing. Patrizia Bramini) 


